
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123 53Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2016

do Processo nº 313352009-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 09 de maio de 2016.
Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa - 
7ªControladoria/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 139/2016/7ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 310042009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Antônio 
Alves Fróes.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos 
da PORTARIA Nº 0377/2016-TCM-PA, de 07/04/2016, usando 
das atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, 
Inciso II da Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o 
art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 
17, de 04 de Dezembro de 2014, publicado em 05/12/2014, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Antônio Alves Fróes, responsável pelo SAAE de Gurupá, no 
período de 01.01 a 31.08.2009 para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos 
do Processo nº 310042009-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 09 de maio de 2016.
Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa - 
7ªControladoria/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 140/2016/7ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 310042009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Manoel 
Moacir Gonçalves Alho.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos 
da PORTARIA Nº 0377/2016-TCM-PA, de 07/04/2016, usando das 
atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, Inciso 
II da Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177, 
do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17, de 04 
de Dezembro de 2014, publicado em 05/12/2014, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Manoel 
Moacir Gonçalves Alho, responsável pelo SAAE de Gurupá, no 
período de 01.09 a 31.12.2009 para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos 
do Processo nº 310042009-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 09 de maio de 2016.
Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa - 
7ªControladoria/TCM-PA

Protocolo 955348
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 12/05/2016, às 
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 882722002-00
Responsável: Evaldino Bento Celestino (falecido) Renato 
Coradassi
Origem: Fundo Municipal de Educação de Concórdia do Pará
Assunto: Prestação de Contas - Voto Vista Sessão 10.03.2016
Exercício: 2002
Relator: Cons José Carlos, pedido de vista da Cons Mara Lúcia
02) Processo nº 640022010-00
Responsável: Sr. José dos Reis Silva Filho
Origem: Câmara Municipal
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2010
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo nº 70022009-00
Responsável: Luis Mendes da conceição
Origem: Câmara Municipal
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2009
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre da cunha Pessoa
04) Processo nº 141812009-00
Responsável: Victor Hugo Moreira da Cunha Junior
Origem: Fundo Municipal de Assistência ao Estudante de Belém 
- FMAE
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2009
Relator: Cons Mara Lúcia
05) Processo nº 694082013-00
Responsável: Luiza Deyse Chaves de Lemos
Origem: Fundo Municipal de Educação de Santa Maria do Pará
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2013
Relator: Cons Mara Lúcia
06) Processo nº 802212010-00
Responsável: Sra. Neuzila de Matos Pereira
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social

Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2010
Relator: Conselheiro Cezar Colares
07) Processo nº 802252010-00
Responsável: Srs. Benedito Mário Tavares Pereira (01.01 a 
19.04.10) e José Maria Gonçalves dos Santos (20.04 a 31.12.10).
Origem: FUNDEB
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2010
Relator: Conselheiro Cezar Colares
08) Processo nº 484742008-00
Responsável: Srs. Evaldo Gomes Bacelar (01.01 a 31.08) e 
Nalva Pimentel Silva (01.09 a 31.12)
Origem: FUNDEB
Assunto: Prestação de Contas - Contas de Gestão
Exercício: 2008
Relator: Conselheiro Antonio José Guimarães
09) Processo nº 54132009-00
Responsável: Sr. Pedro Damião Rodrigues
Origem: FUNDEB
Assunto: Prestação de Contas - Contas de Gestão
Exercício: 2009
Relator: Conselheiro Antonio José Guimarães
10) Processo nº 583842009-00
Responsável: Marilda do Socorro Lacerda Tenório
Origem: Fundo Municipal de Saúde
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2009
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha 
(redistribuído do Gabinete do Conselheiro José Carlos Araújo)
11) Processo nº 201600146-00
Responsável: Sr. Fredson Pereira da Silva
Origem: Fundo Municipal de Saúde
Assunto: Recurso - Recurso Ordinário contra a decisão do 
Acórdão nº 27.341, de 11.08.15
Exercício: 2010
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
12) Processo nº 200406204-00 (200406205-00)
Responsável: Srs. Florêncio Coelho T. Filho (01.01 a 10.04 
e 01.06 a 31.12.2000) e José Gomes da Silva Filho (11.04 a 
31.05.2000)
Origem: Câmara Municipal
Assunto: Recurso - Recurso de Reconsideração contra a decisão 
do Acórdão 12.286, de 11.03.2004
Exercício: 2000
Relator: Conselheiro Cezar Colares
13) Processo nº 201320552-00
Responsável: Sr. Expedito das Graças Vilhena
Origem: Prefeitura Municipal
Assunto: Convênio - Prestação de Contas do Convênio nº 
001/2013, fi rmado entre o Município de Irituia com a Igreja 
Evangélica Assembléia de Deus
Exercício: 2013
Relator: Conselheiro Cezar Colares
14) Processo nº 201406995-00
Interessado(a): Sra. Sueli Xavier da Silva
Origem: Instituto de Previdência do Município - IPMA
Assunto: Aposentadoria - PORTARIA Nº 017, de 10/04/2014
Relator: Conselheira Substituta Márcia Costa (Processo 
redistribuído do Gabinete Conselheiro Cezar Colares)
15) Processo nº 201605122-00
Responsável: Sr. José Antônio Azevedo Leão
Origem: Prefeitura Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
16) Processo nº 201605123-00
Responsável: Sr. João Luiz de Oliveira Souza Melo
Origem: Prefeitura Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
17) Processo nº 201605126-00
Responsável: Sr. Benedito Vasconcelos de Oliveira Filho
Origem: Prefeitura Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
18) Processo nº 201605137-00
Responsável: Sr. José Leonardo dos Santos Arruda
Origem: Prefeitura Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
19) Processo nº 201605147-00
Responsável: Sr. Adiel Moura de Souza

Origem: Prefeitura Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
20) Processo nº 201605164-00
Responsável: Sr. José Beltrão Pamplona
Origem: Prefeitura Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
21) Processo nº 201605167-00
Responsável: Sr. Wadson Moacir Correa de Oliveira
Origem: Câmara Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
22) Processo nº 201605165-00
Responsável: Sra. Rosana Maria Sacramento Pamplona
Origem: Câmara Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
23) Processo nº 201605162-00
Responsável: Sr. Rui Rolim Herculano da Silva
Origem: Câmara Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
24) Processo nº 201605157-00
Responsável: Sra. Malena Gaia Batista
Origem: Câmara Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
25) Processo nº 201605149-00
Responsável: Sr. Francisco Eraldo de Souza
Origem: Câmara Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
26) Processo nº 201605144-00
Responsável: Sr. Ronelio Antônio Rodrigues Quaresma
Origem: Câmara Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
27) Processo nº 201605138-00
Responsável: Sr. Luiz Antônio Almeida Machado
Origem: Câmara Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
28) Processo nº 201605135-00
Responsável: Sr. Jeniziel Brasil Sardinha
Origem: Câmara Municipal
Assunto: TAG - Termo de Ajustamento de Gestão - Homologação 
Plenária
Exercício: 2016
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 06/05/2016.
Robson Figueiredo do Carmo

Secretário Geral
Protocolo 959555

PUBLICAÇÃO DE ATOS - JULGAMENTO
*RESOLUÇÃO Nº 11.701, DE 11/12/2014

Processo nº 201406054-00
Origem: Câmara Municipal de Belém
Assunto: Revisão da Orientação Técnica nº 01/2012, referente 
a inclusão da COSIP na base de cálculo do repasse à Câmara 
Municipal
Responsável: Paulo Alberto Santos de Queiroz
Relator do voto vencedor: Cons. Daniel Lavareda
EMENTA: C.M. de Belém. Revisão da Orientação Técnica nº 
01/2012. Considerar legítima a inclusão da COSIP. RESOLVEM 
os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, por maioria de votos, vencidos os Conselheiros Aloísio 
Chaves e Cezar Colares, de conformidade com a ata da sessão e 
nos termos do voto do Conselheiro Daniel Lavareda.
Decisão: em considerar legítima a inclusão da COSIP como 


